СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЕЛАНЬ-КОЛЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

«23» сентября 2022 г.                                                                                        № 2

р.п. Елань-Коленовский

О Регламенте проведения первой сессии Совета народных депутатов седьмого созыва Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елань-Коленовского городского поселения, Совет народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Регламент проведения первой сессии Совета народных депутатов седьмого созыва Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Елань-Коленовского

городского поселения                                                                                 Н.В. Селин
Председатель 1-ой сессии

Совета народных депутатов

Елань-Коленовского

городского поселения                                                                               А.В. Волков

Приложение

к решению Совета народных депутатов
Елань-Коленовского городского поселения

Новохоперского муниципального района

 от  «23» сентября 2022 г. № 2

РЕГЛАМЕНТ

проведения первой сессии Совета народных депутатов

Елань-Коленовского городского поселения

Новохоперского муниципального района

Воронежской области

седьмого созыва

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1.     Первая сессия Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее - Совет народных депутатов) созывается в связи с избранием в Совет народных депутатов не менее 2/3 от установленного числа депутатов (в соответствии со ст. 26 Устава Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района (далее по тексту – Устав поселения).

1.2.     Первая сессия Совета народных депутатов носит открытый характер с приглашением представителей органов государственной власти и местного самоуправления.

1.3. Заседание сессии правомочно при участии в нем более половины депутатов, избранных в Совет народных депутатов (ст. 30 Устава поселения). Для определения правомочности первой сессии перед ее началом проводится регистрация депутатов.

1.4.   В соответствии с ч.4 ст. 30 Устава первое заседание Совета народных депутатов нового созыва открывает и ведет до избрания председателя Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения, старейший по возрасту депутат Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения.

1.5.  Для работы сессии из числа депутатов избирается открытым голосованием секретариат сессии.

1.6. Предложения по порядку ведения первой сессии вносятся председательствующим на сессии и считаются принятыми, если за них проголосовало большинство присутствующих на данной сессии депутатов.

1.7. На заседании Совета народных депутатов, депутат вправе участвовать в прениях, вносить предложения, замечания по существу обсуждаемых вопросов, предлагать кандидатуры и высказывать свое мнение о кандидатурах, избираемых на должность, задавать вопросы, давать справки, а также пользоваться иными установленными правами.

1.8. На заседании Совета народных депутатов один и тот же депутат Совета народных депутатов может выступать в прениях по одному и тому же вопросу не более двух раз.

1.9. Никто не вправе выступать на заседании Совета народных депутатов без разрешения председательствующего. Нарушивший это правило, лишается председательствующим слова без предупреждения.

1.10. Выступающий в Совете народных депутатов не вправе нарушать правила депутатской этики:

- употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Совета народных депутатов и других лиц;

- допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию;

- призывать к незаконным действиям.

1.11. В случае нарушения указанных правил, депутат Совета народных депутатов может быть также лишен права выступления в течение всего дня заседания Совета народных депутатов. В случае нарушения указанных правил депутат может быть лишен права выступления на срок до одного месяца решением Совета народных депутатов, принимаемым большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Совета народных депутатов.

1.12. Председательствующий на заседании Совета народных депутатов:

-  руководит ходом заседания, следит за соблюдением настоящего Регламента;

- предоставляет слово депутатам Совета народных депутатов для выступления в порядке поступления заявок;

- проводит голосование, и оглашает его результаты;

- контролирует ведение протокола заседания, подписывает указанные документы;

- при нарушении депутатом Совета народных депутатов настоящего Регламента вправе предупредить депутата Совета народных депутатов, а при повторном нарушении может лишить его слова;

- вправе удалить из зала заседаний приглашенных лиц, мешающих работе Совета народных депутатов.

1.13 Решения Совета народных депутатов принимаются открытым, в том числе поименным или открытым голосованием (по решению депутатов в соответствии с Уставом Елань-Коленовского городского поселения).

1.14. Предложения о поправках к проектам решений вносятся как в письменном виде, так и устно.

1.15. Участвуя в открытом голосовании, председательствующий на заседании Совета народных депутатов голосует последним.

2. ОБРАЗОВАНИЕ, ИЗБРАНИЕ И УПРАЗДНЕНИЕ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ (КОМИТЕТОВ)

И ИНЫХ ОРГАНОВ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 2.1. Образование, избрание и упразднение постоянных и других комиссий (комитетов) или иных органов, изменение их состава, заслушивание отчетов об их работе относится к компетенции Совета народных депутатов в соответствии с частью 12 пункта 2 статьи 27 Устава городского поселения.

2.1.1. Постоянные комиссии формируются по решению Совета народных депутатов в соответствии с Уставом поселения. Численный состав постоянной комиссии – 3 и более человек.

2.2. Депутатские группы.

2.2.1. Депутатские группы численностью пять и более человек регистрируются на заседании Совета народных депутатов в качестве депутатской группы на основании письменного уведомления руководителя депутатской группы об образовании депутатской группы в адрес Совета народных депутатов и протокола учредительного собрания депутатской группы, включающего решения о целях ее образования, ее официальном названии, списочном составе.

2.2.2. Решение о регистрации депутатской группы в Совете народных депутатов принимается Советом народных депутатов открытым голосованием.

2.2.3. Председательствующий на сессии информирует депутатов о создании депутатских групп.

2.2.4. Депутат Совета народных депутатов вправе состоять только в одной депутатской группе.

2.2.5. В случае, если число членов депутатской группы становится менее 5, по истечении месяца со дня установления этого факта Советом народных депутатов принимается решение о прекращении деятельности такой депутатской группы, которое направляется председателю депутатской группы.

2.2.6. Зарегистрированные депутатские группы вправе:

-вносить предложения о проведении закрытого заседания Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района;

-вносить вопросы в повестку дня сессии Совета народных депутатов;

-требовать по основным вопросам повестки дня предоставления слова представителю данной группы;

-вносить проекты решений Совета народных депутатов, материалы и документы по вопросам повестки сессии;

Председатель и/или член депутатской группы обладают преимущественным правом выступления после выступления председателей постоянных комиссий Совета народных депутатов.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОЛОСОВАНИЯ
3.1. При проведении голосования подсчет голосов поручается счетной комиссии, состав которой избирается открытым голосованием депутатами Совета народных депутатов в количестве трех человек.

3.2. Счетная комиссия на своем заседании из своего состава избирает председателя и секретаря Счетной комиссии. Решения Счетной комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов ее членов.

            В состав комиссии не могут входить депутаты, если их кандидатуры включены в список для голосования.

           Решения Счетной комиссии об избрании председателя, секретаря Счетной комиссии, об итогах голосования и результатах выборов принимаются большинством голосов от установленного числа членов Счетной комиссии.

3.3. Перед началом голосования председательствующий на заседании Совета народных депутатов сообщает, количество предложений, которые ставятся на голосование, уточняет их формулировки и последовательность. Напоминает, что решение может быть принято большинством голосов от числа депутатов Совета народных депутатов присутствующих на заседании сессии.

3.4. После объявления председательствующим на заседании Совета народных депутатов о начале голосования, никто не вправе прервать голосование.

3.5.При отсутствии кворума, необходимого для голосования, председательствующий на заседании Совета народных депутатов переносит голосование на следующее заседание Совета народных депутатов.

3.6. Если при определении результатов голосования выявятся процедурные ошибки голосования, то по решению Совета народных депутатов может быть проведено повторное голосование.

3.7. Результаты голосования по выборам главы поселения определяются в соответствии с настоящим регламентом.

4. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ ПРЕДСЕДАТЛЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЕЛАНЬ-КОЛЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

4.1. Председатель Совета народных депутатов избирается из числа депутатов открытым голосованием на срок полномочий Совета народных депутатов.
4.2. Председатель Совета народных депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
4.3. Выдвижение кандидатов на должность председателя Совета народных депутатов производится на первом заседании сессии.
4.4.   Кандидатуры для избрания председателя Совета народных депутатов выдвигаются депутатами (депутатом), зарегистрированными депутатскими группами и иными депутатскими объединениями, а также путем самовыдвижения. При этом каждый депутат (группа депутатов), депутатская группа или депутатское объединение вправе выдвинуть только одну кандидатуру на должность председателя Совета народных депутатов.
4.5.  Депутат, выдвинутый для избрания на должность председателя Совета народных депутатов, вправе заявить о самоотводе своей кандидатуры.
Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.
4.6.  Кандидаты для избрания на должность председателя Совета народных депутатов могут выступить перед депутатами с программами предстоящей деятельности.
4.7.  Каждый депутат имеет право задавать вопросы кандидату.
4.8. Для проведения голосования и подсчета голосов из числа депутатов Совета народных депутатов избирается счетная комиссия в составе трех депутатов, которая избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.
        В состав счетной комиссии не могут входить депутаты, если их кандидатуры включены в список кандидатур для голосования по выборам председателя Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения.
4.9.  В случае если по итогам голосования невозможно установить достоверно волеизъявление депутатов, а именно, при равном числе голосов, поданных за каждого кандидата, выборы признаются несостоявшимися. В этом случае следует повторно провести процедуру выдвижения и избрания председателя Совета народных депутатов. При этом могут быть выдвинуты кандидатуры, которые ранее принимали участие в выборах. Депутатская группа вправе повторно выдвинуть одного и того же кандидата.
4.10.   Избранным на должность председателя Совета народных депутатов считается кандидат, получивший в результате открытого голосования большинство голосов от установленной численности депутатов.
4.11. Избрание председателя Совета народных депутатов оформляется решением, которое публикуется в районной газете «Вести».

5. ИЗБРАНИЕ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 5.1. Заместитель председателя Совета народных депутатов избирается из числа депутатов Совета народных депутатов на срок полномочий Совета народных депутатов на непостоянной основе открытым голосованием.

5.2. Кандидатуру на должность заместителя председателя Совета народных депутатов предлагает председатель Совета народных депутатов.
5.3. Депутат, выдвинутый для избрания на должность заместителя председателя Совета народных депутатов, вправе заявить о самоотводе своей кандидатуры. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.
5.4. По предложенной кандидатуре на должность заместителя председателя Совета народных депутатов проводится обсуждение.

5.5. Кандидат на должность заместителя председателя Совета народных депутатов имеет право на выступление.

5.6. Депутаты Совета народных депутатов имеют право задавать вопросы кандидату на должность заместителя председателя Совета народных депутатов.

5.7. Избранным на должность заместителя председателя Совета народных депутатов считается кандидат, получивший более половины голосов от числа депутатов, присутствовавших на заседании сессии Совета народных депутатов.

5.8. В случае не избрания заместителя председателя Совета народных депутатов по первому представлению председателя Совета народных депутатов после дополнительного обсуждения председатель Совета народных депутатов вправе представить депутатам Совета народных депутатов новую кандидатуру, либо ранее предложенную кандидатуру вторично. Процедура обсуждения кандидата на должность заместителя председателя Совета народных депутатов при повторном представлении аналогична первой.

5.9. Если по результатам повторного голосования кандидат не набрал необходимого числа голосов, председатель Совета народных депутатов предлагает новую кандидатуру, при этом вся процедура выборов повторяется. Представление председателя Совета народных депутатов на заседании Совета народных депутатов одной и той же кандидатуры на должность заместителя председателя Совета более двух раз в работе Совета народных депутатов одного созыва не допускается.

5.10. В случае отклонения второй кандидатуры председатель Совета народных депутатов вправе отложить рассмотрение вопроса и внести вопрос повторно в повестку дня очередного заседания Совета народных депутатов после проведения согласительных процедур с депутатами.

5.10. Об избрании заместителя председателя Совета народных депутатов на основании протокола Счетной комиссии принимается решение Совета народных депутатов. Данное решение принимается без голосования, если от депутатов Совета народных депутатов не поступило мотивированных возражений или замечаний по итогам голосования. Решение подписывает председатель Совета народных депутатов.

 5.11. В случае если депутаты не поддержали третью кандидатуру на должность заместителя председателя Совета народных депутатов, председатель Совета может отложить рассмотрение вопроса сроком на 3 (три) месяца.

6. О ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ В СОВЕТЕ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
6.1. Согласно статье 35  Федерального закона от 06.10.2011г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района от 30.03.2011г. № 29/11 «О результатах рассмотрения инициативы Советов народных депутатов городских и сельских поселений, входящих в состав Новохопёрского муниципального района», Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района формируется  из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной, независимо от численности населения поселения, нормой представительства – по два депутата от каждого поселения.

6.2. Кандидатуру представителя от Елань-Коленовского городского поселения в Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района предлагает председатель Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения.
6.3. По предложенной кандидатуре проводится обсуждение.

6.4. Во время выдвижения кандидат может взять самоотвод. Самоотвод удовлетворяется без голосования.

6.5. Кандидат считается избранным для работы в Совете народных депутатов Новохопёрского муниципального района, если в результате открытого (поименного) голосования он получил более половины голосов от общего числа депутатов, присутствовавших на заседании сессии.

6.6. По итогам голосования Совет народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения принимает соответствующее решение, и направляет его в Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района в 3-дневный срок.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Регламент проведения первой сессии Совета народных депутатов и изменения в него принимаются после рассмотрения на собрании депутатов Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения большинством (более 50%) голосов от числа депутатов Совета народных депутатов, присутствовавших на заседании Совета народных депутатов и оформляются решением (протоколом) Совета народных депутатов.

7.2. Регламент, а также решения Совета народных депутатов о внесении изменений в него вступают со дня их принятия, если Совет народных депутатов не примет иное решение.